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KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.57/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t€ shkeljes sé Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés q¢ do té mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t&€ mbajtur mé daté 19.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.57/2025 e datés 17.01.2025.

II. Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né€ Prishting, pér shkak té
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, 1
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3,500.00 (tremijepeséqind) euro.

1. Detyrohet Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting,
qé gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t&€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej
15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 17.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné me t& cilén pretendon se mé¢ 16 janar 2025,
Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), ka vendosur Billboard/ posteré né¢ hapésirat e
Stadiumit “ Shahin Haxhiislami”, né rrugén “UCK”, n€ Pejé.

Tutje né ankesé theksohet se ky veprim i subjektit politik LDK, &shté né kundérshtim me
|[Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, nenin 7 par.2 pika 2.4. Pra, materiali 1 subjekteve
politike nuk duhet t& vendoset né& objekte g€ jané né€ pronési shtetérore. Konkretisht, neni 7
paragrafi 2.4 Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e



Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar parasheh” Materiali i subjekteve politike
nuk duhet t& vendoset si né vijim: 2.4. objekteve né pronési shtetérore”

Pérmes kétij veprimi, subjekti pérkatés, ka cenuar réndé dispozitat pérkatése ligjore. Andaj,
duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojné qé masa e
sanksionit t€ vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi qé¢ déshmon vendosjen e
Billboards/posteréve né kundérshtim me rregullativén zgjedhore.

Mg daté 17.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike t& Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke 1 dérguar kérkesé pér
pérgjigje deri me 18.01.2025 né ora 12:00.

NEé pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 18.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), ka kundérshtuar ankesén e paragitur nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) lidhur me pretendimet se subjekti politik LDK ka shkelur nenin 7
paragrafi 2, nén paragrafi 2.4 té Rregullores Nr.07.2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar me rastin e vendosjes sé
billboardit/posterit &éshté e diskutueshme pér nga ana ligjore, sepse hapésirat ku &shté
vendosur nuk ka t& béjé me pronési shtetérore dhe &shté hapésiré e shképutur dhjetéra metra
nga stadioni “ Shahin Haxhi islami” né Pejé dhe e dedikuar pér reklama e t€ ngjashme, pér
cka e déshmojné fotot e bashkangjitura si prové.

Né vazhdim t& pérgjigjes theksohet se vet subjekti politik qé ka paraqitur ankesén ka té
vendosur poster té subjektit dhe kandidatit té tyre pér deputet né Pejé-z. Raif Qavolli, madje
nuk ka arritur qé si ankues qé ka barrén e provés té aprovoj se hapésira né fjalé¢ €shté né
pronési shtetérore, sepse si¢ shihet nga fotot e bashkangjitura ka reklama edhe nga biznese té
ndryshme qé faktojné se ajo &shté hapésiré e dedikuar pér reklama e t&€ ngjashém, por
megjithése qé personi pérgjegjés qé pérkujdeset pér kéto hapésira reklamuese ka larguar
posterin, pavarésisht qé nga KKZ, né Pejé ka marré pérgjigje pozitive verbale se mund té

vendosen poster tillé.

Kérkojné nga PZAP- qé t&€ merr vendim meritor pér rastin né€ fjalé¢ dhe duke u bazuar né krejt
ato qé u than, kérkojné qé ankesa e subjektit politik LVV té refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave té 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga Subjekti
Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t&€ qéndrueshme dhe si té
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankes¢ paraqesin shkelje t& dispozités
sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe
qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa
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lejen e pronareve ose shfrytézuesve.’



Sipas Panelit Subjekti Politik LDK nuk ka siguruar asnjé prové pér t& déshmuar se ka marré
leje nga ndonjé autoritet kompetent pér t& shfrytézuar qofté hapésirén publike apo até
private pér qéllim t€ vendosjes s€ posteréve té tyre né fushaté zgjedhore. Nj€herit konstatimi
i subjektit politik se ka marré pérgjigje pozitive verbale nga KKZ, kjo pér panelin nuk
paraqet rrethané qé pérjashton nga pérgjegjésia pér shkeljen e béré, ngase éshté mé se e
qarté se sipas cilés poceduré duhet vendosur posteret e tillé gjaté fushatés zgjedhore, g€ kjo
né kété rast nuk éshté respektuar nga subjekti politik né fjalé. Paneli vlieréson se Subjekti
Politik LDK, ka qgené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés
zgjedhore, andaj pérfshirja e posteréve t&€ subjektit té€ tyre politik pér fushaté zgjedhore né
hapésira shtetérore gjegjésisht né hapésirén e Stadiumit “ Shahin Haxhiislami”, né rrugén
“UCK”, né Pejé, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me

dispozitén e larté cekur té rregullés zgjedhore.

Paneli, me rastin e vendosjes s€ gjobés si né€ dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
faktin g€ subjekti politiké né fjalé ndérkohé ka larguar posterin nga hapésira e caktuar,
ndérsa pér bazé €shté marré edhe natyra e shkeljes dhe ndikimit t& saj né€ procesin zgjedhor,
shkallén dhe peshén e shkeljes dhe pérséritjen e shkeljes sé nj&jté nga subjekti né fjalé.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet né ankesé jané té¢ qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t&
béj¢ me faktin se Kodi i Mirésjelljes 1 detyron t€ gjitha subjektet politike, kandidatét,
anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé€ ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit
té kushteve qé gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé
atmosferé té tolerancés demokracis€, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara né ankes€ nga parashtruesi i ankesés paraqgesin shkelje t&€ dispozitave
t€ lartcekura, dhe té njé€jtén e pranoi si t&€ bazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 té€ LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.57/2025 mé datén 19.01.2025
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